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1 JOHDANTO 

 

Opinnäytetyön toimeksiantona on suunnitella uudelle vuonna 2021 julkaistulle Kuopion Hiltulanlahti 

3 kaava-alueelle uusi kuusiryhmäinen päiväkoti yksikerroksisena ratkaisuna. Suunnittelualue on van-

haa maaseutua ja siten maisemallisesti hyvin vaikuttavaa aluetta. Tontti sijoittuu kaupunkikuvalli-

sesti merkittävälle paikalle, joten julkisivuihin ja rakennuksen arkkitehtuuriin on kiinnitettävä erityistä 

huomiota. Opinnäytetyössä tilasuunnittelun lisäksi tulee suunnitella tilaohjelman mukainen piha-

alue, joka täyttää päiväkodin tarpeet. Huomiota tulee kiinnittää erityisesti liikennejärjestelyihin ja 

turvallisuuteen.  

Opinnäytetyössä on esitelty ehdotus kuusiryhmäisestä päiväkodista, jossa varhaiskasvatuksen lisäksi 

toimii myös avoimen päivähoidon tilat. Päiväkodin kokonaiskäyttäjämääräksi on asetettu 147 henki-

löä. Lapsimäärä kokonaisuudessaan on arviolta 102 ja henkilökuntaa noin 27. 

Opinnäytetyön työntoimeksiantajana on Kuopion Tilapalvelut, josta yhteyshenkilönä sekä työn oh-

jaajana toimii kaupunginarkkitehti Liisa Kaksonen. Työssä on tuotettu L2-tasoiset asema-, pohja-, 

leikkaus-, julkisivu- ja detaljipiirustukset sekä havainnekuvat tilaajan hyödynnettäväksi. 

Suunnittelun lähtökohtana on ollut Kuopion kaupungin vuonna 2023 laatima päiväkotikonsepti ja 

Kuopion Tilapalveluilta saatu tilaohjelma. Kaava-alueelle on myös laadittu rakentamistapaohje ohjaa-

maan muun muassa rakennusten ulkoasua. Työssä on noudatettu kaikkien edellä mainittujen aset-
tamia raameja ja ohjeistuksia suunnitteluun. 
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2 TAUSTATIEDOT JA LÄHTÖKOHDAT 

 

2.1 Suunnittelualue ja ympäröivät alueet 

 

Suunnittelutehtävä sijoittuu vuonna 2021 kaavoitettuun Kuopion Hiltulanlahti 3 kaava-alueeseen 

noin 11–12 km Kuopion torilta etelään (kuva 1) ja on osa laajempaa Hiltulanlahden asuinaluetta. 

Kaava-alueen läheisyydessä on Korsunmäen, Keinälänniemen ja Vanuvuoren luonnonsuojelualueet. 

Suunnittelualueen pohjoispuolelle sijoittuu ensimmäisenä laadittu Hiltulanlahden kyläkeskus, jonka 

asemakaava on laadittu vuonna 2015. Sittemmin vuonna 2016 on laadittu Hiltulanlahti 2 asema-

kaava valtatie 5:n länsipuolelle.  

 

 

Kuva 1. Lähestymiskartta (Heiskanen 2024) 

 

Hiltulanlahti 3 aluetta rajaa pohjoisessa Puutossalmentie, idässä Kinnulanmäen alarinne, etelässä 

Kinnulanmäki ja lännessä voimalinja (kuva 2). Hiltulanlahti 3 on vanhaa maanviljelysaluetta ja siten 

maisemallisesti hyvin vaikuttava. Nykyisin vanha maalaismaisema on vahvasti metsien ja peltoaukei-

den täplittämä. Olemassa olevaa rakennuskantaa alueella on hyvin vähän. Hiltulanlahti 3 alue on 

kaavoitettu asuinalueeksi, joka käsittää rivi- ja pientalotontteja ja mahdollistaa päiväkotitontin ra-

kentamisen. Alue tulee tulevaisuudessa palvelemaan noin 1 000 uutta asukasta.  
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Kuva 2. Uuden Hiltulanlahti 3 kaava-alueen ilmakuva (Kuopion kaupunki / kaavoitus 2021, asema-
kaava, selostus) 

 

2.2 Asemakaava 

 

 

Kuva 3. Ote asemakaavasta Hiltulanlahti 3 (Kuopion kaupunki / kaavoitus 2021, asemakaava) 
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Hiltulanlahti 3 kaava-alue (kuva 3) on vanhaa maanviljelysaluetta ja on kaavoitettu vuonna 2021 

asuinalueeksi. Suunnittelualue sijoittuu kortteliin 106 ALPY (asuin-, liike-, toimisto-, palvelu- ja yleis-

ten rakennusten korttelialue) tontille 1. Kaava sallii kaksikerroksisen rakennuksen rakentamisen, 

mutta opinnäytetyön lähtökohdaksi on asetettu tutkia tontin soveltuvuutta kuusiryhmäisen yksiker-

roksisen päiväkodin käyttöön. Kokoojakadun (Kinnulanmäentie) ja tonttikadun (Peukaloisenpolku) 

risteyskohtaan sijoittuvan tontin päiväkotirakentamista tukee läheiset lähivirkistys- ja urheilualueiksi 

kaavoitetut puistoalueet (Heinjoenpuisto, Peukaloisenpuisto). Tonttia rajaa pohjoisessa jalankululle 

ja polkupyöräilylle varattu katualue.  

Kinnulanmäentien puoleisen rakennuksen ulkoseinän, ikkunoiden sekä muiden rakenteiden tulee olla 

ääneneristävyydeltään liikennemelua vastaan vähintään 30 dBA. Tontille laadittu tehokkuusluku 

e=0.4 sallii noin 2 030 m2 kerrosalan rakentamisen tontilla. Päiväkodin tarpeet täyttävä piha-alue 

vaatii kuitenkin paljon tilaa, joten hankkeen alustavaksi kerrosalaksi on tilaohjelmassa määritetty 

noin 1 560 m2.  Ajoneuvoliittymä tontille tullaan järjestämään Peukaloisenpolulta. Ympäröivät kortte-

lialueet pitävät sisällään omakotitalotontteja, joiden rakentaminen on jo aloitettu. 

 

 

Kuva 4. Suunnittelualueen sijoittuminen vanhaan maanviljelysalueeseen (muokattu kohteesta 
Google Earth 2012) 

 

Suunnittelualue sijoittuu vanhojen peltoaukeiden ja metsien täplittämän kaava-alueen metsävyöhyk-

keen kohdalle (kuva 4). Olemassa oleva puusto on pääasiassa kuusimetsää, mutta myös lehtipuita, 

koivuja, pihlajia ja haapoja kasvaa paikoitellen. Suunnitelmassa on tavoitteena säilyttää olemassa 

olevaa puustoa mahdollisimman paljon. (Kuva 5.) 
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Kuva 5.  Tontin tämänhetkistä kasvillisuutta (Heiskanen 2024) 

 

Tontti on pääasiassa luonnontilaisena jo hyvin tasainen. Korkeuseroa muodostuu tontilla ainoastaan 

Peukaloisenpolun ja Kinnulanmäentien risteyksen puoleiseen lounaiskulmaan. (Kuva 6.) Vähäiset 

korkeuserot mahdollistavat tontin kokonaisvaltaisen käytön. 

 

 

Kuva 6. Tontin tämänhetkistä korkeuseroa kuvattuna tontin luoteiskulmasta sekä Kinnulanmäentien 
ja Peukaloisenpolun risteyskohdasta (Heiskanen 2024) 
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2.3 Rakentamistapaohje 

 

Hiltulanlahti 3 kaava-alueelle on laadittu rakentamistapaohje ohjaamaan rakentamista. Ohje on ja-

ettu viiteen osa-alueeseen. Suunnittelualue sijoittuu alueeseen yksi, Kinnulanmäentien itäosa. Ko-

koojakatu Kinnulanmäentie on merkitty ohjeessa pääsaapumisväyläksi ja sitä vasten sijoittuva julki-

sivu kaupunkikuvallisesti tärkeäksi julkisivuksi. ”Kyläraitit” eli tonttikadut on ohjeen mukaan suunni-
teltava vehreiksi raiteiksi. (Kuva 7.) Rakentamistapaohjeessa on määritetty myös korttelikohtaisesti 

kattotyyppi, -kulma, -väri ja -materiaali. Ohjeen mukaan alueella tulee suosia puurakentamista ja 

julkisivujen tulee olla puiset. Julkisivujen tulee olla väritykseltään Uula-perinnevärikartan mukaisia ja 

rakennuksella tulee olla vain yksi pääväri. Tehosteväreinä ei saa käyttää puhdasta valkoista tai mus-

taa. Rakentamistapaohjeessa ohjataan myös tonttien ja piha-alueiden suunnittelua ottamalla kantaa 

muun muassa alueella käytettävään kasvillisuuteen ja tonttien aitaamiseen. Ohjeen mukaan alueella 

tulee säilyttää olemassa olevaa puustoa ja aluskasvillisuutta mahdollisimman paljon.  

 

 

Kuva 7. Ote rakentamistapaohjeesta (Kuopion kaupunki/LUO arkkitehdit 2023) 
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2.4 Tilaohjelma 

 

Suunnittelua ohjasi toimeksiantajan opinnäytetyötä varten laatima kuusiryhmäisen päiväkodin tilaoh-

jelma, joka pohjautuu Kuopion päiväkotikonseptiin. Tilaohjelma koostuu kolmesta osa-alueesta: las-

ten toiminta-alueet (solut A, B ja C), yhteiset tilat (avoin päivähoito) sekä henkilöstö- ja hallintotilat, 

jotka käsittävät myös ruokahuoltotilat. Tilaohjelman antama arvio rakennuksen käyttäjämäärästä 
toimi tilojen mitoituksen lähtökohtana. Lasten arvioitu kokonaismäärä on 102 ja henkilökunnan 27. 

Tähän lisätään vielä avoimen päivähoidon arvioitu käyttäjämäärä 18. Tällöin rakennuksen kokonais-

käyttäjämääräksi saadaan noin 147 henkilöä.  

 

Varhaiskasvatuksen tilat muodostuvat kolmesta solutyypistä, joista jokainen solu käsittää kaksi ryh-

mää:  

• solutyyppi A - alle 3-vuotiaat (24 lasta) 

• solutyyppi B - sisarusryhmä/0–5-vuotiaat (36 lasta) 

• solutyyppi C - yli 3-vuotiaat (42 lasta) 

Varhaiskasvatuksen tilojen lisäksi rakennukseen sijoittuu myös avoimenpäivähoidon tilat, joihin lu-
keutuu muun muassa liikuntasali, kerhotila ja pienkeittiö. 

 

Tilaohjelma ja Kuopion kaupungin vuonna 2023 laatima päiväkotikonsepti määrittivät tilojen sijoitte-

lua, kokoa ja kalustusta. Tilojen toimivuuden kannalta painotettiin tiettyjen tilojen ja tilaryhmien väli-

siä yhteyksiä, kuten kahden ryhmän lepotilojen yhteyttä toisiinsa. Laaditut suunnitelmat noudattavat 

pääasiassa tilaohjelmaa, ainoastaan kahden käyttäjämäärältään suurimman ryhmä- ja lepotilan koh-

dalla tilakokoa hieman kasvatettiin tilojen toimivuuden takaamiseksi. Tämä muutaman neliömetrin 

poikkeama ei kuitenkaan aiheuttanut ylitystä tilaohjelman mukaiseen kerrosalaan, vaan opinnäyte-

työssä laaditussa suunnitelmassa se alitettiin. 
 

Opinnäytetyön alkuvaiheessa tutustuttiin muutamaan Kuopion alueen uuteen päiväkotiin: Alavan 

päiväkotiin (kuva 8) sekä Männistön päiväkotiin. Vierailut päiväkoteihin auttoivat hahmottamaan päi-

väkodin arkea käytännössä ja antoi ymmärrystä tilasuunnittelun pohjaksi. Oli myös tärkeä saada 

käyttäjäkokemuksen pohjalta kommentteja ja kehitysehdotuksia tilaratkaisuista ja yksityiskohdista. 

Vierailuilla käyttäjien kommenteissa nousi erityisesti esiin ryhmä- ja lepotilojen saumaton yhteys, 

ikkunoiden koko ja sijainti, leikkisyys ja lapsen mittakaavan huomiointi tilasuunnittelussa. Oli myös 

tärkeää havainnoida, mitä sujuva päiväkotiarki tiloilta vaatii. Referenssikohteena suunnittelussa on 
käytetty myös Päivärannan päiväkotia Kuopiossa. 
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Kuva 8. Alavan päiväkoti Kuopiossa (Heiskanen 2024) 

 

2.5 Rakennuksen teema 

 

Suunnittelun alkuvaiheessa rakennukselle linjattiin luontoteema, jota lähdettiin luomaan niin raken-

nuksen sisä- kuin ulkotiloihin. Suomen Mielenterveys ry on tutkinut ja todennut luonnolla olevan pal-

jon vaikutusta mielenterveyteen. Luonnossa oleskelu ja vihreä ympäristö lievittävät lasten tarkkaa-

vaisuushäiriöitä ja stressiä. Tällaisissa luontoa huokuvissa tiloissa lasten on puolestaan helpompi hal-

lita tunteitaan ja siten aggressio ja impulsiivisuus vähenee. Lisäksi on todettu lapsuudessa luotujen 
myönteisten luontokokemusten vahvistavan luontosuhdetta myös aikuisiällä. Erilaisten luontoele-

menttien lisääminen lasten elinympäristöön edistää siis vahvasti lasten terveyttä ja hyvinvointia. Jo 

pelkkä luonnon näkeminen ikkunasta vaikuttaa positiivisesti lasten keskittymiskykyyn. Myös esimer-

kiksi luontoäänet ja -kuvat tukevat tätä ilmiötä. (Mieli Suomen Mielenterveys ry julkaisuaika tunte-

maton)  

Rakennuksen sisälle on pyritty luomaan luontoteemaa huokuva tunnelma erilaisin pintamateriaalein, 
värein ja luontoaiheisten kiintokalusteiden avulla. Pintamateriaalit on suunniteltu niin, että lasten 

olisi mahdollista aistia erilaisia struktuureja. Tilojen värisävyt ovat murrettuja vihreän sävyjä, sillä 

vihreän eri sävyt sisustuksessa on todettu rauhoittavan mieltä ja helpottavan stressiä. Tutkitusti on 

todistettu ihmisten viihtyvän eniten vihreissä tiloissa. (Askel Terveyteen 2018) 

Luontoaiheisen teeman avulla on pyritty parantamaan kokonaisvaltaisesti lapsien luontosuhdetta. 
Ulkomuodoltaan rakennus on suunniteltu omakotitaloalueelle sopivaksi, mutta kasvillisuuden avulla 

on rakennuksen ympäristöstä pyritty saamaan mahdollisimman viihtyisä ja luontoteemaa tukeva. 
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3 SUUNNITELMA 

 

3.1 Tontinkäyttösuunnitelma 

 

Suunnittelualue ja päiväkodille kaavoitettu tontti rajoittuu pohjoisesta kevyenliikenteen väylään ja 

Peukaloisenpuistoon. Etelässä aluetta rajaa Peukaloisenpolku, idässä Kinnulanmäentien ja lännessä 

omakotitalotontit. 

Tontinkäyttösuunnitelmaluonnoksia tehtiin useita, jotta voitiin varmistua tontin tehokkaasta käy-

töstä. Työssä tutkittiin pysäköintialueen ja päärakennuksen erilaisia sijoitusvaihtoehtoja tontilla. Lop-

putuloksena päädyttiin u-muotoisen rakennusmassan sijoittamiseen rakennusalueen reunoja pitkin 

tontin länsiosaan. Piha-alue todettiin turvallisimmaksi sijoittaa tontin koillis- ja itäosiin. Lisäksi todet-

tiin pysäköintialueiden olevan toimivimmillaan tontin kaakkoiskulmassa. (Kuva 9.) 

Kaupunkikuvallisesti rakennus siis sijoittuu u-muotoisesti Kinnulanmäentien puoleista rajaa vasten, 
muodostaen samalla suojaisan sisäpihan. Päiväkodin piha-alue on jaettu kahteen osaan ikäryhmien 

mukaisesti. Lisäksi muutoin tasaiselle piha-alueelle on suunniteltu kukkula tuomaan korkeuseroja ja 

mahdollistamaan esimerkiksi talvisin mäenlaskun.  

 

 
Kuva 9. Ote tontinkäyttösuunnitelmasta (Heiskanen 2024)  
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3.2 Massoittelu 

 

Yksikerroksisen päiväkodin massa mukailee rakennusalueen rajaa pohjoisesta, lännestä ja etelästä. 

Monimuotoinen massa pitää sisällään kaksi identtistä solua ja yhden solun, joka jäljittelee mahdolli-

simman paljon näitä kahta edellä mainittua solua. Nämä kolme solua erottuvat rakennuksesta myös 

omina massoinaan. Solujen väliin sijoittuu avoimenpäivähoidon rakennusmassa, joka erottuu selke-
ästi muusta rakennuksesta korkeutensa puolesta, sillä sen toisessa kerroksessa sijaitsee IV-kone-

huone. Lisäksi pääsisäänkäynti ja sen yhteyteen suunniteltu sali on korkeaa tilaa. Parkkialueen lähei-

syydessä sijaitsee henkilökunnan ja muun muassa ruokahuollon tiloja sisältävä massa. Nämä kaikki 

massat muodostavat yhdessä u-kirjaimen muotoisen kokonaisuuden. Rakennuksen sisäpihalle muo-

dostuu pienimittakaavaisempaa arkkitehtuuria, jonka suunnittelussa on otettu huomioon lasten mit-

takaava. Ulkoapäin rakennus kuitenkin mukautuu kaupunkikuvallisesti hyvin ympäröiviin omakotita-

loihin. Suuri yksikerroksinen rakennus on saatu näyttämään melko kevyeltä, koska massaa on pil-

kottu pienemmiksi kokonaisuuksiksi. (Kuva 10.) 

 

 
Kuva 10. Massoittelun periaate (Heiskanen 2024) 
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3.3 Aukotus 

 

Aukotuksella on pyritty saamaan kaikkiin käyttötiloihin mahdollisimman paljon luonnonvaloa. Ikkunat 

on sijoitettu lapsen mittakaavan mukaisesti lähelle lattiatasoa niin, että jokaisella lapsella on mahdol-

lisuus nähdä hyvin ulos ja seurata luonnon monimuotoisuutta ympäri vuoden. Myös pukeutumis- ja 

aulatiloihin on pyritty saamaan luonnonvaloa väliseinissä olevilla lasitusjärjestelmillä. Aukotus on py-
ritty luomaan omakotitaloalueen mukaisesti rauhalliseksi ja säännölliseksi. (Kuva 10.) 

 

3.4 Yhteys ympäröiviin alueisiin ja liikennejärjestelyt 

 

Ajoneuvoilla tontille kulku on järjestetty Peukaloisenpolulta, joka on määritetty rakentamistapaoh-

jeessa ”vehreäksi raitiksi”. Päiväkodin läheisyyteen on suunniteltu hyvät kevyenliikenteen väylät ja 

tontin pohjoispuolella olevalta kevyenliikenteen väylältä onkin helppo kulku tontilla sijaitsevaan pyö-

räkatokseen sekä päiväkodin aidatulle piha-alueelle. Lisäksi Kinnulanmäentiellä, aivan tontin lähei-

syydessä, sijaitsee joukkoliikenteen pysäkki.  

Päiväkodin alueelta on myös hyvät kulkuyhteydet ympäröiville lähivirkistys- sekä urheilu- ja virkistys-

palvelujen alueille: Peukaloisenpuisto, Heinjoenpuisto, Joenpolvenpuisto sekä Pajulinnunpuisto. 

Pysäköintialue sijoittuu tontin kaakkoiskulmaan. Pysäköintialue muodostuu kahdesta vyöhykkeestä: 

huoltoliikenteen- ja henkilökunnan pysäköintialueesta sekä saattoliikennevyöhykkeestä, josta on 

mahdollistettu turvallinen kulku päiväkodin aidatulle piha-alueelle. Näin ollen saatto- ja huoltolii-
kenne eivät pääse risteämään keskenään. Henkilökunnan pysäköintialueen läheisyydessä on sisään-

käynti suoraan henkilökunnan pukuhuone- ja palvelukeittiötiloihin sekä jätekatokseen.  

 

3.4.1 Pihatoiminnot 

 

Leikkipiha on jaettu kahteen osaan niin, että pienten leikkipiha sijoittuu pienimpien lasten ryhmien 
sisäänkäyntien yhteyteen ja on erotettu aidalla suuremmasta piha-alueesta. Pienten leikkipihalle 

suunnitellut leikkivälineet on tarkoitettu alle 3-vuotiaille lapsille. Piha pitää sisällään keinualueen, liu-

kumäen, leikkikatoksen ja hiekkaleikeille varatun alueen. Aidatun alueen sisäpuolella on myös yksi 

leikki- ja ulkovälinevarasto sekä vaunuvarasto. Pienten leikkipihan reunalla kiertää asfaltoitu alue, 

joka on suunniteltu koneellisesti aurattavaksi alueeksi. Näin mahdollistetaan lumisina vuodenaikoina 

kulku rakennuksen sisäpihalla sijaitseviin ryhmäkohtaisiin sisäänkäynteihin. Osa asfaltoidusta alu-

eesta toimii myös polkuautoratana. Suuremmalla piha-alueella on leikkivälineiden lisäksi paljon kas-

villisuutta, joiden avulla piha pysyy viileämpänä helteellä. Piha-alueella toimintoja on jäsennelty vas-

taavasti toiminnallisuuden mukaan: pallokenttä, keinualue, kiipeilyalue ja hiekkaleikit. Keinualueet 
on aidattu keinuaidalla turvallisuuden takaamiseksi. Pallokentän ympärille on suunniteltu terassira-

kenne. Terassialue toimii pallokentän katsomona ja oleskelu tarkoituksessa. (Kuva 11.) 
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Kuva 11. Ote tontinkäyttösuunnitelmasta, leikkipihan pihatoiminnot (Heiskanen 2024) 

 

Kaikki turva-alustaa vaativat leikkivälineet on sijoitettu turvahakkeella päällystetyille alueille. Turva-

hake on erinomainen vaihtoehto päiväkodin pihaan, sillä se vähentää lian kulkeutumista sisätiloihin 

ja estää esimerkiksi lastenvaatteiden kulumista. Turvahake ei myöskään pölyä, joten se on allergia-

ystävällinen. Helppohoitoinen ja ekologinen alusta on pitkäikäinen ja elinkaarensa lopussa myös 
kierrätettävä. (Lappset julkaisuaika tuntematon) Myös leikkipihan hiekka-altaat on sijoitettu niin, 

ettei hiekkaa pääse kulkeutumaan päiväkodin sisätiloihin. Pihalla sijaitsevat neljä leikki- ja ulkoväli-

nevarastoa sijoittuvat hiekkaleikkeille varattujen alueiden välittömään läheisyyteen. Pohjoispuolelle 

kevyenliikenteen väylän yhteyteen on suunniteltu pyöräkatos, josta on mahdollistettu helppo kulku 

päiväkodin piha-alueelle ja ryhmien sisäänkäynneille. Kaikki piha-alueen rakennukset, leikki- ja ulko-

välinevarastot, pyöräkatos ja vaunuvarasto, jäljittelevät päiväkodin muotokieltä punaisine kattoi-

neen. (Kuva 12.) 

 

 
Kuva 12. Havainnekuva päiväkodin piha-alueelta (Heiskanen 2024) 
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3.5 Sisätilat 

 

Päiväkodin sisätilat on suunniteltu täyttämään tilaohjelman ja Kuopion päiväkotikonseptin asettamat 

vaatimukset. Vaikka tilaohjelman asettamat mitoitusohjeet ovat tiukat, on pohjasta haluttu suunni-

tella tilavan tuntuinen ja toimiva persoonallisella otteella. Pohjan persoonallinen muoto mahdollistaa 

myös sisätiloihin kiinnostavien yksityiskohtien suunnittelun. Suunnittelun lähtökohtana oli luoda jo-
tain normaalista kaavasta poikkeavaa ja tutkia, kuinka tiukka tilaohjelma taipuu monimuotoisempiin 

ratkaisuihin. U-kirjaimen muotoinen pohja muodostuu varhaiskasvatuksen tiloista, avoimen päivähoi-

don tiloista, hallinnon tiloista sekä henkilöstö- ja ruokahuoltotiloista (kuva 13). Puurakenteisen päi-

väkodin laajuudeksi tuli 1437,5 kerrosalaneliömetriä, joka on noin 100 m2 vähemmän kuin tilaohjel-

massa on laskennallisesti määritelty. Sisätilat on suunniteltu muuntojoustavuus huomioiden. Tulevai-

suudessa tarpeen tullen tilat taipuvat moneen eri käyttötarkoitukseen, esimerkiksi kerho- ja opetus-

tiloiksi. Päiväkotirakennus toimisi erinomaisesti myös esimerkiksi leirikeskus käytössä. 

 

 

Kuva 13. Peukaloisen päiväkodin pohjapiirustus (Heiskanen 2024) 
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3.5.1 Varhaiskasvatuksen tilat 

 

Varhaiskasvatuksen tilat muodostavat lapselle tärkeän kasvuympäristön kodin lisäksi. Toimintaympä-

ristön on tarjottava lapselle mahdollisuus toimia, leikkiä ja oppia. Vuorovaikutus ympäristön ja ihmis-

ten kanssa opettaa lapsille koko ajan tärkeitä taitoja. (Kuopion päiväkotikonsepti 2023, 5) Varhais-

kasvatuksen tilat 6-ryhmäisessä päiväkodissa käsittävät kolme eri solutyyppiä, joiden toimintaperi-
aate on samanlainen (kuva 14). 

 

 

Kuva 14. Havainnekuva päiväkodin ryhmätiloista (Heiskanen 2024) 

 

3.5.2 Solutyypit 

 

 

Kuva 15. Solujen sijainti päiväkotirakennuksessa (Heiskanen 2024) 
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Solutyypit A ja B on suunniteltu identtisiksi ja ovat toistensa peilikuvat. Solutyyppi C puolestaan jäl-

jittelee tätä perussolun toimintaperiaatetta mahdollisimman paljon. (Kuva 15.) Jokaisen ryhmän tilat 

toimivat samalla periaatteella. Sisäpihalta on käynti märkäeteisiin, joissa sijaitsee myös kahdelle ryh-

mälle yhteiseksi suunniteltu pieni wc, joka palvelee erityisesti ulkoilutilanteissa.  Märkäeteisestä siir-

rytään puku- ja eteistiloihin ja siitä edelleen käytävää pitkin ryhmätiloihin eli kotipesiin. Jokaisesta 
kotipesästä on kulku lepotiloihin, joilla on kaksi käyttötarkoitusta: nukkuminen ja leikki. Kaappisän-

gyt mahdollistavat lepotilan toimimisen leikki tarkoituksessa nukkuma-aikojen ulkopuolella. (Kuva 

16.) 

 

 

Kuva 16. Osapohja solun toimintaperiaatteesta, solutyyppi B (Heiskanen 2024) 

 

Kahden ryhmän lepotilat ovat myös yhteydessä toisiinsa, mahdollistaen kahden lepotilan valvomisen 
samanaikaisesti. Lisäksi jokaisen ryhmän käytössä on omat pienryhmätilat, jotka sijoittuvat sisäpihan 

puolelle. Pienryhmätiloihin on suunniteltu leikkiseinäkokonaisuudet, jotka käsittävät erilaisia sei-

närungon sisäänrakennettuja koloratkaisuja lasten käyttöön. (Kuva 17.) 
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Kuva 17. Havainnekuva päiväkodin pienryhmätiloista (Heiskanen 2024) 

 

3.5.3 Yhteiset tilat 

 

Avoimen päivähoidon tilat sijoittuvat rakennuksen keskivaiheille ja käsittävät muun muassa jumppa-

salin, kerhotilan ja pienkeittiön. IV-konehuone sijoittuu avoimen päivähoidon tilojen yläpuolelle toi-

seen kerrokseen muodostaen pääsisäänkäynnin yhteyteen korkeamman rakennusmassan. (Kuva 

18.) Tämä mahdollistaa esimerkiksi jumppasalin toteuttamisen korkeana tilana. Käynti teknisiin tiloi-

hin ja IV-konehuoneeseen on piilotettu Kinnulanmäentien puoleiseen julkisivuun sisäänvedetyn ka-

toksen avulla.  

 

 

Kuva 18. Ote päiväkodin periaateleikkauksista (Heiskanen 2024) 
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Hallinnollisia tiloja, esimerkiksi johtajan toimisto ja henkilökunnan työhuoneet, on ripoteltu avoimen 

päivähoidon yhteyteen toimivan arjen takaamiseksi. Päiväkodin näyttävä pääsisäänkäynti sijoittuu 

Kinnulanmäentien ja Peukaloisenpolun risteyskohdan läheisyyteen. Henkilökunnan taukohuone sijoit-

tuu pääsisäänkäynnin ja salitilan välittömään läheisyyteen ja on näin helposti saavutettavissa kai-

kista päiväkodin ryhmistä. (Kuva 19.) 

 

 

Kuva 19. Osapohja päiväkodin yhteiskäyttötiloista (Heiskanen 2024) 

 

3.5.4 Kerhotila ja pienkeittiö 

 

Avoimen päivähoidon tiloissa sijaitseva kerhotila palvelee noin 18 henkilöä. Kerhotila on varusteltu 

leikkiseinällä, oleskelu divaaneilla ja ruokailuryhmällä (kuva 20). Kerhotilan yhteydessä oleva pien-
keittiö palvelee kaikkia päiväkodin käyttäjiä ja toimii myös leipomisen ja ruuanlaiton opetustilana. 

 

 

Kuva 20. Havainnekuva avoimen päivähoidon kerhotilaan (Heiskanen 2024) 
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3.5.5 Sali 

 

Salitila on osa päiväkodin yhteiskäyttötiloja. 66 m2:n salitila sisältää 2-moduulisen avattavan puola-

puunäyttämön, liukukiskoilla käytettävät kiipeilyköydet ja kiipeily nurkkauksen. Salissa on mahdol-

lista harjoittaa monia erilaisia urheilu- ja liikuntalajeja. (Kuva 21.) Pääsisäänkäynnin välittömässä 

läheisyydessä sijaitseva sali palvelee päiväkodin aukioloaikojen ulkopuolella tarpeen mukaan myös 
iltakäyttäjiä.  

 

 

Kuva 21. Havainnekuva päiväkodin salitilasta (Heiskanen 2024) 

 

3.5.6 Hallinto- ja henkilöstötilat 

 

Rakennuksen kaakkoispäädyssä sijaitsee ruokahuolto- ja siivoustilat sekä väestönsuoja, joka toimii 

henkilökunnan pukuhuoneina. Väestönsuoja on jaettu kevyiden väliseinien avulla yleisvarastoon ja 

kahteen pukuhuoneeseen, joissa on myös peseytymis- ja wc-tilat. Näihin henkilökunnalle suunnat-

tuihin tiloihin on esteetön sisäänkäynti pysäköintialueelta. Myös tavarantoimitus tapahtuu tämän si-

säänkäynnin kautta päiväkodin palvelukeittiöön. Rakennusmassan sisään vedetty sisäänkäyntikatos 

on suunniteltu suljettavaksi ja lukittavaksi liukukiskoilla liikkuvilla pystyrimoituksilla. Näin taataan se, 

ettei ulkopuoliset pääse käsiksi esimerkiksi jätetilaan tai katoksessa säilytettäviin rullakoihin. (Kuva 
22.) 
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Kuva 22. Osapohja henkilöstö- ja ruokahuoltotiloista (Heiskanen 2024) 

 

3.5.7 Ruokahuolto 

 

Noin 60 m2:n palvelukeittiö sisältää keittiötilojen lisäksi oheistiloja: kuivatarvikevaraston, kylmiön, 

tavaran vastaanottotilan tuulikaapissa, biojätetilan ja keittiöhenkilökunnan wc-tilat. Palvelukeittiössä 
ruoka valmistellaan ryhmätiloihin jaettavaksi. Lisäksi ruokaa voidaan valmistaa pienimuotoisesti 

myös suoraan keittiössä. Palvelukeittiön läheisyydessä sijaitseva lukittava jätetila on hyvin saavutet-

tavissa keittiötiloista. 

 

3.6 Ulkoarkkitehtuuri 

 

Ulkoarkkitehtuuriltaan puurakenteinen päiväkotirakennus mukailee omakotitaloalueelle sopivia piir-

teitä. Suuri yksikerroksinen 1 437,5 kerrosalaneliömetriä käsittävä päiväkotirakennus on useiden 

harjakattojen avulla pilkottu pienempiin osiin. Näin jykevä rakennusmassa on saatu näyttämään ke-

vyemmältä. Katujulkisivut on suunniteltu yksinkertaisiksi ja omakotialueelle sopiviksi. Rakennuksen 

sisäpihalle siirryttäessä arkkitehtuuri muuttuu pienimittakaavaisemmaksi lasten maailmaksi. Jokai-

seen ryhmään on omat suojaisat sisäänkäyntinsä ja niiden yhteydessä vaunu- ja ulkovälinekatokset 
pystyrimoituksien takana. Pienempien harjakattojen alla olevat sisäänkäynnit mukailevat isompien 

rakennusmassojen muotokieltä (kuva 23). 
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Kuva 23. Havainnekuva päiväkodin sisäpihalta, ryhmien sisäänkäyntien yhteydestä (Heiskanen 2024) 

 

Julkisivumateriaalina on käytetty pystylautaverhousta. Verhouksen vaalea sävy on Uula-perinneväri-

kartan mukainen sävy hamppu. Ikkunoiden ja ovien alumiiniosat on suunniteltu kattopellin sävyn 

mukaan tiilenpunaisiksi. Nämä perinnevärit yhdessä muodostavat julkisivuista ja rakennuksesta har-

monisen kokonaisuuden, joka sulautuu omakotitaloalueelle. (Kuva 24.) 

 

 

Kuva 24. Ote julkisivupiirustuksesta, julkisivumateriaalit (Heiskanen 2024)  
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4 YHTEENVETO JA POHDINTA 

 

Opinnäytetyön tavoitteena oli laatia L2-tasoiset suunnitelmat 6-ryhmäisestä, yksikerroksisesta päivä-

kodista avoimen päivähoidon toiminnalla varustettuna ja sen pihajärjestelyistä. Tarkoituksena oli 

selvittää, kuinka Hiltulanlahti 3 asuinalueelle kaavoitettu päiväkotitontti taipuu tämän kokoisen päi-

väkodin tarpeisiin. Suunnitelmat laadittiin noudattamaan alueella vaikuttavaa asemakaavaa, rakenta-

mistapaohjetta, tilaohjelmaa ja Kuopion päiväkotikonseptia. Lopputuloksena syntyi laadukkaat ra-

kennuspiirustukset päiväkodista ja sen pihajärjestelyistä. Lisäksi rakennuksesta ja sen piha-alueesta 

laadittiin havainnekuvia. 

Yksi suunnittelun haasteista oli laajan rakennuskokonaisuuden mahduttaminen yksikerroksisena 

kooltaan melko pienelle tontille ja leikkipiha-alueen mahduttaminen kooltaan tilaohjelman mukaisena 

päiväkotirakennuksen yhteyteen. Alun suunnitteluhaasteena oli myös luoda tilaohjelman tiukan mi-

toituksen mukainen toimiva solupohja, johon muut päiväkodin tilat liittyvät selkeästi. Työn keskiössä 

oli huomioida toimivan tilasuunnittelun lisäksi piha-alueen turvallisuus ja liikennejärjestelyt.  

Työssä onnistuttiin tutkimaan useita eri tontinkäytön mahdollisuuksia ja muodostamaan niiden poh-

jalta kyseiselle tontille toimiva kokonaisuus. Myös erilaisia rakennuksen pohjapiirustuksia tehtiin 

useita, jotta voitiin todeta u-kirjaimen muotoisen pohjaratkaisun olevan kyseiseen rakennuspaikkaan 

sopivin. 

Olen tyytyväinen päiväkodin ulkoarkkitehtuuriin ja mielestäni se kunnioittaa omakotitaloalueen arkki-

tehtuuria, olemalla kuitenkin massasta erottuva yksityiskohtainen ja kaunis päiväkoti. Lämpimät jul-

kisivuvärit tekevät rakennuksesta kutsuvan. Pihasuunnittelussa pääsin astumaan lapsen saappaisiin 

ja miettimään mitkä asiat päiväkodin leikkipihalla ovat parhaita ratkaisuja, toimivuutta unohtamatta. 

Tilasuunnitteluun olen myös tyytyväinen. Pohjaratkaisussa on onnistuttu luomaan persoonallisella 
tavalla erilaisia tilaratkaisuja, kuin päiväkodeissa tavallisesti. Lapsen mittakaava on huomioitu moni-

puolisesti ja suunnittelua on tehty lasten viihtyvyys edellä.  

Opinnäytetyö tarjosi minulle mahdollisuuden tutustua päiväkotirakentamiseen ja sen haasteisiin sekä 

päästä ratkaisemaan niitä. Toimeksianto tarjosi sopivasti haastetta, jolloin pääsin testaamaan omia 

suunnittelijan taitojani. Lopputulokseen olen kokonaisuutena oikein tyytyväinen. 
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LIITE 1: TILAOHJELMA 

LIITE 2: PEUKALOISEN PÄIVÄKOTI (ESITTELYMATERIAALI) 

Huom. Liite on A3-pienennös alkuperäisestä A1-koosta. 
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